
QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4      

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20100294
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2010-015SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): FERREIRA E MARQUES LTDA - EPP
OBJETO: aquisição de material para construção destinado a 
reposição no almoxarifado para atendimento dos serviços de 
manutenção, conservação e ampliação de unidades de ensino do 
município de Parauapebas, no estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 179.466,03 (cento e setenta e nove mil, 
quatrocentos e sessenta e seis reais e três centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2010 Projeto 
1601.123610401.1.030 RECUP. CONSERV. E REVITAL. DE 
UNIDADES DE ENSINO, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de 
R$ 179.466,03
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2010 a 12 de Março de 2011
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2010

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20100295
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2010-015SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): DINIZ & AQUINO COMER. DE MAT. DE 
CONSTRUÇAO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: aquisição de material para construção destinado a 
reposição no almoxarifado para atendimento dos serviços de 
manutenção, conservação e ampliação de unidades de ensino do 
município de Parauapebas, no estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 247.820,00 (duzentos e quarenta e sete mil, 
oitocentos e vinte reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2010 Projeto 
1601.123610401.1.030 RECUP. CONSERV. E REVITAL. DE 
UNIDADES DE ENSINO, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de 
R$ 247.820,00
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2010 a 12 de Março de 2011
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2010

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159781

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº. 01/2010 - CMP

A Câmara Municipal de Parauapebas, por intermédio da 
Comissão de Licitação, torna público que às 9:00 horas do dia 
27 de outubro de 2010, fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, para obra para construção 
do novo prédio da Câmara Municipal de Parauapebas., de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala 
da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Parauapebas.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Câmara 
Municipal de Parauapebas, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente.

Parauapebas-PA, 22 de setembro de 2010.
OGLEONY DE SOUSA SANTOS

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159444

RESULTADO DE JULGAMENTO
P. M de Juruti declara vencedora do certame PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 20102707001, referente à Aquisição de Bens 
Móveis em Madeira de Lei para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Juruti e suas secretarias a 
empresa: J. TOSCANO DE ALBUQUERQUE & CIA LTDA, CNPJ: 
03.932.328/0001-34.

RESULTADO DE JULGAMENTO
P. M de Juruti declara vencedora do certame PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 20102707001, referente à Aquisição de 
Materiais de Construção para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Juruti e suas secretarias 
as empresas: AMAZÔNIA CONEXÔES LTDA CNPJ Nº. 
08.633.165/0001-02; CASAS MOHANA COMÉRCIOS E SERVIÇOS 
LTDA – EPP CNPJ Nº 09.485.408/0001-75; ALTERNATIVA 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ Nº. 02.916.519/0001-
40 e KLEBERSON A DA SILVA – EPP Nº. 07.048.209/0001-74.

RESULTADO DE JULGAMENTO
A Secretaria Municipal de Saúde declara vencedora do certame 
PREGÃO PRESENCIAL nº. 20102906001, referente à Aquisição 

de Medicamentos de Uso Hospitalar e Farmácia Básica as 
empresas: DROGAFONTE LTDA CNPJ. Nº. 08.778.201/0001-
26; JNS SOUSA – EPP CNPJ Nº. 05.689.158/0001-34; MM 
LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 
05.109.384/0001-07; RC ZAGALO MARQUES – EPP, CNPJ 
Nº. 83.929.976/0001-70; JD DE SOUSA NASCIMENTO – EPP, 
CNPJ Nº. 04.513.119/0001-19; CRISTALFARMA COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – EPP, 
CNPJ Nº. 05.003.408/0001-30; DCS VASCONCELOS – EPP, CNPJ 
Nº. 01.009.452/0001-05; F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº. 
04.949.905/0001-63 e STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ Nº. 00.995.371/0001-50.

RESULTADO DE JULGAMENTO
P. M de Juruti declara vencedora do certame PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 20101608001, referente à Aquisição de 
Passagens Aéreas a empresa: SANTARÉM TURISMO E 
PROMOÇÕES, CNPJ: 04.878.138/0001-49

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada: BIOMÉDICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA-EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de exames laboratoriais com 
fornecimento de equipamentos de hematologia bioquímica 
e urologia em regime de comodato.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20100507001.
Valor Total: R$ 311.325,20 (Trezentos e onze mil trezentos e 
vinte e cinco reais e vinte centavos).
Prazo: 26 de Agosto 2010 a 26 de Agosto de 2011.
Ordenadora de Despesas: Ana Márcia Cunha de Souza Oliveira.

PEFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159771
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 2-2010-010901
Partes: Município de Tailândia e Pública Consultoria e 
Desenvolvimento Profissional Ltda.
Objeto: Prestação de serviços especializados de auditoria, 
consultoria técnica/administrativa e assessoramento jurídico.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso XI da Lei 8.666/93.
Recursos: Secretaria Municipal de Finanças.
Contrato nº 057/2010, de 03/09/2010.
Prazo de execução dos serviços: inicia na data da assinatura do 
contrato até a vigência dos créditos orçamentários.

Tailândia/Pa, 03 de setembro de 2010.
ANTONIO REGINALDO PEREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 09/2010
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e outros.
Origem: Pregão Presencial nº 09/2010, Recursos PMT/FMS
Objeto: Registro de Preços de Medicamentos para Atendimento 
das Linhas de Cuidado do Componente Especializado; Fitoterápico 
e Homeopático e Sujeito a Controle Especial e Insumos da 
Assistência Farmacêutica Básica.
Nº Contrato, Valor, Firma e Assinatura Contratos: 08/09/2010
038/2010 - R$ 129.000,00, J.N.S. Sousa-EPP,
039/2010 - R$ 187.200,00, Drogafonte Ltda,
040/2010 - R$ 42.778,40, Serrafarma Dist. de Medic.Ltda,
041/2010 - R$ 9.288,00, Natan Comércio Ltda,
042/2010 - R$ 22.566,00, F. Cardoso e Cia. Ltda
Prazo de Fornecimento: 12 (doze) meses.

Tailândia-Pa, 08 de setembro de 2010.
ANTONIO REGINALDO PEREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 09/2010

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - PARÁ, torna público o resultado 
do Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 09/2010, realizado dia 11/08/2010, sendo 
vencedoras as firmas/fornecedoras J.N.S. Sousa-EPP, Drogafonte 
Ltda, Serrafarma Dist. de Medicamentos Ltda, Natan Comércio 
Ltda e F. Cardoso e Cia. Ltda, cujo resultado foi Homologado pelo 
Prefeito Municipal.

Tailândia-Pa, 08 de setembro de 2010.
ANTONIO REGINALDO PEREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159808

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DA PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS AO CONTRATO CPL Nº 13/2010. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS. 
CONTRATADA: JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. 
OBJETO: Alteração da Planilha Orçamentária de Preços. VALOR: 

R$1.316.440,40 para R$1.493.198,88. DATA DA ASSINATURA: 
24 de agosto de 2010. Firmado por Wenderson Azevedo 
Chamon, Prefeito Municipal de Curionópolis e representante da 
Contratada. Curionópolis, 17 de setembro de 2010. 

Antonio Carlos Delfino Alvino
 Presidente C. P. L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DA PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS AO CONTRATO CPL Nº 11.1/2010. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS. 
CONTRATADA: TER-RAPLENAGEM E SERVIÇOS CAMARGOS LTDA. 
OBJETO: Alteração da Planilha Orçamentária de Preços. VALOR: 
R$980.382,00 para R$1.184.037,00. DATA DA ASSINATURA: 24 
de agosto de 2010. Firmado por Wenderson Azevedo Chamon, 
Prefeito Municipal de Curionópolis e representante da Contratada. 
Curionópolis, 17 de setembro de 2010. 

Antonio Carlos Delfino Alvino 
 Presidente C. P. L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159839

EXTRATO DE EDITAL INEXIGIBILIDADE Nº 009/2010
A Comissão Municipal de Licitação –CPL do Município de Marabá 
torna público que realizará a Prestação de serviços Comodato 
de instrumentais Cirúrgicos e Consignação de Material de 
Implante Cirúrgicos Ortopédicos e Buço Maxilo Facial. O Edital 
de Inexigibilidade n. 009/2010–PMM, Anexos, informações e 
esclarecimento estão à disposição dos interessados, na sede da 
CPL, sito à Fl. 32, Qd. 07, Lt. 19, Nova Marabá, das 08:00 às 
14:00. fone (094) 3322-5272 ou pelo e-mail licitacao@maraba.
pa.gov.br. O recebimento da documentação para credenciamento 
dár-se-a no período de 23/09/10 a 25/10/10, no horário de 08:00 
às 14:00, horário de Brasília. Em atendimento a Lei Federal n.º 
8.666/93. Marabá (PA), 22.09.2010, 

Fábio Sabino de Oliveira Rodrigues 
Presidente da CPL/PMM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159850

Extrato de Contrato de Dispensa de Licitação nº 
210902/2010.DATA DA ASSINATURA: 21/09/2010. OBJETO: 
fornecimento de Materiais de Construção, destinados a atender 
as necessidades da Obra emergencial de pavimentação da 
avenida Augusto Montenegro, conforme relatório anexo, Decreto 
nº 246 de 05 de julho de 2010 e Decreto nº 2.442 de 17 de 
agosto de 2010 do Governo do Estado do Pará. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Portel. CONTRATADO: F DE J DE Q 
QUEIROZ COMÉRCIO E SERVIÇOS.
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor Total de R$ 
65.500,63 (sessenta e cinco mil quinhentos reais e sessenta e 
três centavos).FORO: Comarca de Portel-PA.
Extrato de Contrato de Dispensa de Licitação nº 
210903/2010. DATA DA ASSINATURA: 21/09/2010. OBJETO: 
fornecimento de Materiais de Construção, destinados a atender as 
necessidades da Obra emergencial de pavimentação da avenida 
Augusto Montenegro, conforme relatório anexo, Decreto nº 246 
de 05 de julho de 2010 e Decreto nº 2.442 de 17 de agosto de 
2010 do Governo do Estado do Pará.  CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Portel. CONTRATADO: EMPENHO CONSTRUTORA 
LTDA. VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor Total de 
R$ 12.821,80 (doze mil oitocentos e vinte e um reais e oitenta 
centavos).FORO: Comarca de Portel-PA.
Extrato de Contrato de Dispensa de Licitação nº 
210904/2010. DATA DA ASSINATURA: 21/09/2010.OBJETO: 
fornecimento de Materiais de Construção, destinados a atender as 
necessidades da Obra emergencial de pavimentação da avenida 
Augusto Montenegro, conforme relatório anexo, Decreto nº 246 
de 05 de julho de 2010 e Decreto nº 2.442 de 17 de agosto de 
2010 do Governo do Estado do Pará.  CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Portel. CONTRATADO: OLIVER COMERCIO E 
SERVIÇOS DE OBRAS LTDA.VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato 
o valor Total de R$ 4.477,45 (quatro mil quatrocentos e setenta 
e sete reais e quarenta e cinco centavos).FORO: Comarca de 
Portel-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.0029.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157453
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA.
Objeto: Confecção de camisas para as Campanhas 
Nacionais de Prevenção, Controle e Vacinação de 2010, 
no Município de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 05.10.2010, às 10:00 horas na 
sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/
PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia 
Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/PA.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 


